
 Il Sindaco

 Ordinanza n. 141/06-07 fasc. 10/23                                                                                   Rubiera, 12/09/2023

ORDINANZA

di Istituzione della Zona scolastica di via XXV Aprile

IL SINDACO

VISTA la Comunicazione dell'Istituto Scolastico Statale Comprensivo di Rubiera - con sede in Piazza XXIV

Maggio 13 - acquisita al protocollo dell'ente al n. 12448 del 10/09/2023 che in relazione all'applicazione

della legge n.234 del 30/12/2021 modifica l'orario scolastico delle classi 4° e 5° a tempo normale delle

scuole primarie gestite dallo stesso istituto sul territorio del Comune di Rubiera, in particolare dei Plessi

Scolastici De Amicis e Ariosto del centro e Marconi della Frazione San Faustino, articolandolo in 29 ore

settimanali procastrinando l'uscita delle stesse classi alle ore 13:00 - per i giorni Lunedì, Mercoledì Giovedì,

e Venerdì - anziché alle ore 12:30, che tuttavia resta orario di uscita delle classi 1° e 2° della scuola primaria

tutti i giorni e per le classi 4°e 5° per i giorni di Martedì e Sabato;

PREMESSO che in relazione alla uscita dei bambini dai Plessi scolastici Plessi Scolastici De Amicis e Ariosto

del centro e Marconi della Frazione San Faustino ed in particolare per il plesso De Amicis situato in pieno

centro,   ai  fini  della  salvaguardia  della  sicurezza  dei  bambini  e  dei  genitori  sono  da  sempre garantite

chiusure temporanee al traffico beicolare, con ausilio della Polizia Locale delle strade, e che tali chiusura di

via XXV Aprile aveva trovato applicazione in un intervallo temporale che non incidesse sul passaggio dei bus

del Trasporto Pubblico Locale, che dallo stazionamento di Rubiera partono diretti a Modena, Reggio Emilia e

Scandiano;

RILEVATO che  lo  sdoppiamento  dell'orario  di  uscita  metterebbero  l'amministrazione  nelle  consizioni  di

dover chiudere via XXV Aprile per un tempo incompatibile con il  funzionamento dei  mezzi  di  trasporto

pubblico ed in generale bloccherebbe il traffico in ingresso al centro, problema che non si verifica negli altri

plessi dove è possibile operare attraverso la messa in sicurezza di zone cortilive o comunque non stradali;

RAVVISATA, pertanto la necessità di provvedere, per quanto possibile, alla alla sicurezza della pubblica e

privata incolumità  soprattutto  dei  bambini  e dei  genitori  in  attesa,  metendo in  atto  tutte  le  misure di

prevenzione e  protezione  atte a scongiurare ogni possibile rischio;

ATTESO che, stante le criticità su descritte, l’ Amministrazione comunale ritiene opportuno,  identificare una

un’area in prossimità della quale si trova l'edificio del plesso scolastico De Amicis, in cui è garantita una

particolare protezione ai pedoni e all’ambiente, da destinarsi a zona protetta e di  delimitare all'interno

dell'edificio scolastico una zona di attesa in sicurezza dei genitori per l'uscita in sicurezza dei bambini della

Scuola Primaria dello stesso plesso.

RILEVATO che  la legge Legge Nr. 120/2020 Decreto Semplificazione con modificazioni, del d.l.  16 luglio

2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale dove, con al quale in

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

REIC83600R - AHXGVCR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009174 - 14/09/2023 - I.1 - E



 Il Sindaco

modifica  del  codice della  strada Art.  3 –  comma 1 n.  58-bis)  è stata introdotta una nuova definizione

stradale: “Zona scolastica: zona urbana in prossimità della quale si trovano edifici adibiti ad uso scolastico, in

cui è garantita una particolare protezione dei pedoni e dell’ambiente, delimitata lungo le vie di accesso dagli

appositi segnali di inizio e di fine sarà il Comune ad individuare se istituire la nuova tipologia di struttura

stradale con apposita ordinanza in particolare i dispositivo normativo modificato riguarda , art.7 comma 9

del  Codice  della  strada  che  prevede  che  il  Sindaco  con  propria  Ordinanza  istituisca  le  stesse  zone

rimandando la disciplina della viabilità a successiva ordinanza del servizio preposto;

VISTI i seguenti riferimenti normativi:

- la legge Legge Nr. 120/2020 Decreto Semplificazione con modificazioni, del d.l. 16 luglio 2020, n. 76,

recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

il D. Lgs 112/1998, l'articolo 108 lettera c) “conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle

Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della L. 15/03/1997 n. 59”;

DECRETO LEGISLATIVO 30 APRILE 1992 N° 285 Nuovo Codice Della Strada così come aggiornato legge 5

agosto 2022 n. 108, di conversione del DL. 16 giugno 2022, n. 68

ISTITUISCE

la  Zona  scolastica  di  Via  XXV  Aprile  quale  zona  urbana  in  prossimità  della  quale  si  trovano  l'edificio

Scolastico Plesso De Amicis a partire dall'ingresso del plesso lungo via De Amicis fino all'incrocio con Viale

della Resistenza, in cui è garantita una particolare protezione dei pedoni e dell’ambiente, delimitata lungo le

vie di accesso dagli appositi segnali di inizio

DISPONE 

- che il servizio Viabilità ed Infrastrutture del Settore 3° LL.PP. Patrimonio ed Infrastrutture del Comune di

Rubiera,  con  propria  ordinanza  di  viabilità,  in  attuazione  del  presente  provvedimento  stabilisca  la

segnaletica necessaria e definisca le variazioni alla circolazione necessarie;

-  che  l'ufficio  incaricato  dia  adeguata  pubblicità  al  provvedimento  mediante  affissione  della  presente

all'Albo Pretorio on line del Comune di Rubiera;

- di comunicare il presente provvedimento all'istituto scolastico Comprensivo De Amicis con sede in Piazza

XXIV Maggio Rubiera;

- di trasmettere il seguente provvedimento al Comando di Polizia Locale dell'Unione Tresinaro Secchia per

gli adempimenti di competenza

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352



 Il Sindaco

INDIVIDUA

ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. quale Responsabile del Procedimento l'ing. Sossio Paone Responsabile del 3°

Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture 

AVVERTE

che  contro  il  presente  provvedimento  chiunque  ne  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per  incompetenza,

eccesso  di  potere  o  violazione  di  legge,  entro  60  gg.  dalla  pubblicazione  della  presente  Ordinanza  al

Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Parma,   che  la  pubblicazione  del  presente  atto  sostituisce  la

comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai sensi dell'art. 13 della legge 241.

IL SINDACO

Emanuele Cavallaro
(documento sottoscritto digitalmente)

                                                                                      

                                                                   

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352


